
 
 
 
 
 

 
 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
304 

  Data di registrazione 22/07/2022 

 
  

Oggetto: 

ESITO PROCEDURA DI GARA PER LA FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO PER 
GLI STUDENTI DELLE SCUOLE PRIMARIE A.S. 2022/2023. DITTA EDIT 
INFORM SRL. IMPEGNO DI SPESA € 8.620,00 CIG. Z3536D0423. 
RESPONSABILE M. SIGNAROLI. 
 
 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 
 La sottoscritta dott.ssa Mariateresa Signaroli, cat. D, posizione economica D6, in qualità di Titolare 
della Posizione Organizzativa del Settore Servizi Generali;  
 
Visti: 
il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 20 del 10.04.2019; 
il decreto sindacale n. 2 del 16.06.2022 di conferimento della titolarità delle posizioni organizzative 
ai responsabili di settori, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 
la deliberazione C.C. n. 30 del 22.12.2021 ad oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 E SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022-
2024; 
la deliberazione G.C. n. 1 del 12.01.2022 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 
2022-2024”. 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”. 
 
Richiamata la propria determinazione n. 262 del 22/06/2022 con la quale è stato disposto l’avvio 
della procedura negoziata, mediante Richiesta di Offerta RdO, per la fornitura dei libri di testo agli 
allievi delle scuole primarie residenti nel Comune, in attuazione della Legge Regionale n. 28 del 28 
dicembre 2007, ad oggetto “Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa”, 
art. 8, c. 3; 
 
Dato atto dei tre operatori, accreditati allo specifico bando di riferimento, invitati in data 24/06/2022 
con richiesta di offerta n°3079331, come segue: 
 BOOK E BOOK. SNC 
 TXT SPA 

 EDITINFORM SRL 
 
Preso atto del malfunzionamento della piattaforma MePA, lamentato dalle ditte che, entro i termini 
previsti, non hanno potuto caricare le offerte, conseguentemente non visualizzabili dal’ufficio 
scrivente; 
 
Inviata quindi via Pec la documentazione di gara con richiesta di offerta da presentarsi entro il giorno 
19/07/2022 alle ore 10,00: 

1. EDITINFORM SRL  PEC N. 11691 DEL 15/07/2022 
2. BOOK E BOOK SNC PEC N. 11693 DEL 15/07/2022 
3. TXT SPA  PEC N. 11696 DEL 15/07/2022 

 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



Dato atto che sono pervenute le seguenti offerte: 
1. EDITINFORM SRL   PEC N. 11755 DEL 18/07/2022 
2. BOOK E BOOK SNC  PEC N. 11812 DEL 15/07/2022 

 
Preso atto che l’ufficio scrivente ha controllato la documentazione ricevuta, e la proposta di ribasso 
del 13% da parte della Ditta EDITINFORM SRL, e la proposta del 10,60% della Ditta BOOK E BOOK 
SNC; 
 
Rilevato che non sussistono elementi tali da indurre a ritenere non congrua l’offerta presentata 
dall’operatore EDITINFORM SRL;  
 
Ritenuto di procedere con la formale acquisizione dell’esito della gara, con l’aggiudicazione alla ditta 
classificatasi prima in graduatoria e pertanto di procedere con l’affidamento alla ditta EDIT INFORM 
SRL, con sede in via Egitto 2 - 65015, Montesilvano (PE) -  P.I. 02165400686 che per la fornitura di 
cui in oggetto e alle condizioni e modalità di cui alla citata RDO, per la somma complessiva di € 
8.427,31 (volumi) cui aggiungere € 190 di spese di spedizione, per un totale di € 8.617,31; 
 
Richiamato il C.I.G. a suo tempo acquisito con la determinazione a contrarre n. 267/2021, che 
corrisponde al seguente: Z3536D0423;  
 
Accertata la regolarità contributiva D.U.R.C. del fornitore, con validità fino al 14.10.2022; 
 
Acquisita la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06.03.2019 ad oggetto “Misure organizzative per 
la tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in 
Legge 102/2009)” secondo cui i responsabili dei servizi sono stati incaricati, per quanto di rispettiva 
competenza, di verificare la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di 
spesa con lo stanziamento di Bilancio; 
 
Verificata la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, come previsto dall’art. 9 sopra citato;  
 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A  
 

Di dare atto della Richiesta di Offerta (RdO) n. 3079331, effettuata tramite il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA), proseguita – causa malfunzionamento della piattaforma -con 
PEC di invito ai fornitori, di cui alla determinazione a contrattare n. 262 del 22/06/2022  per 
l’individuazione del soggetto cui affidare la fornitura dei libri di testo per gli studenti delle scuole 
primarie A.S. 2022/2023; 
 
Di affidare quindi alla ditta EDIT INFORM SRL, con sede in via Egitto 2 - 65015, Montesilvano (PE), P.I. 
02165400686 che ha presentato il prezzo più basso; 
 
Di dare atto che l’onere a carico dell’ente, a seguito della revisione del numero di testi necessario, è 
pari ad € 8.620,00 spese di spedizione incluse;  
 
Di impegnare e di imputare la spesa di € 8.620,00 a favore della ditta EDIT INFORM SRL, con sede in 
via Egitto 2 - 65015, Montesilvano (PE), P.I. 02165400686, (CODICE FORNITORE: 99006) sul capitolo 
n. 04071.03.0200 - ASSISTENZA SCOLASTICA CARICO COMUNE - FORNITURA LIBRI E CANCELLERIA – 
Bilancio 2022; 
 
Di precisare che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto in relazione agli effettivi volumi 
ordinati e consegnati nei tempi stabiliti dalla documentazione di gara; 
 
Di dare atto che il C.I.G. a suo tempo acquisito con la determinazione a contrarre n. 262/2021, 
corrisponde al seguente: aZ3536D0423, che dovrà essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in 
particolare sui mandati, ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 
 
Di dare atto che il Responsabile del Settore, dichiara con la presente la non sussistenza di rapporti di 
parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, con i destinatari del 
presente atto e considerato altresì il rispetto delle misure dell’attuale Piano per la Prevenzione della 
Corruzione; 
 



Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità;  
 
Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102; 
 
Il presente provvedimento: 
- ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del servizio finanziario; 
- verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che nelle apposite sezioni del sito web 
istituzionale del Comune “Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni di cui 
all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33; 
- può essere impugnato tramite ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte) 
nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 
 
 
 
 
22/07/2022  
 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Affari 
Generali  

  SIGNAROLI MARIATERESA / InfoCamere 
S.C.p.A.  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 


